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Zapisnik sa Godišnje skupštine HTS-a 

 
Godišnja  skupština  HTS-a  održana  je  dana  18.12.2005. godine  u  Zagrebu  

(«Mjesni odbor – Novi Retkovac») sa  početkom  u  11  sati. 

Nazočni  su  bili  delegati iz svih sedam  klubova  Saveza. Četiri kluba  imala su po tri (3)  delegata 

(Cibalia,Crikvenica,Otočac, Zagreb), TK  Biograd i ŠTK Orahovica  po dva (2) delegata,ŠTK Osijek 

jednog delegata.  

 
Ad. 1.  

 

U  radno  predsjedništvo  izabrani  su: 

 

Nikola Ivašković – predsjedavajući  skupštine 

Željko Tonković - zapisničar 

Krešimir Dorociak, Vedran Aničić – ovjerovitelji 

 

Predsjedavajući  skupštine  Nikola Ivašković pročitao  je  dnevni  red  koji  je  jednoglasno usvojen. 

 
Dnevni  red:  

1. Izbor  radnog  predsjedništva, zapisničara i ovjerovitelja 

2. Usvajanje novog poslovnika o radu skupštine 

3. Izvješće  o radu Saveza u 2005. godini  

4. Izvješće Nadzornog odbora   

5. Izvješće o blagajničkom poslovanju  u 2005.godinu 

6. Izvješće Saveznog sucs natjecanja  

7. Izvješće povjerenstva za izradu Pravilnika 

8. Davanje razrješenice dosadašnjim tijelima 

9. Izbor novog rukovodstva 

10. Usvajanje plana i programa  za 2006. godinu  

11. Razno 

12. Podjela osvojenih nagrada za 2005. godinu 

13. Svečani ručak 

 

 
Sjedište HTS-a tel: 032 –332-144 

Ivana Gundulića 36 - 32 100 Vinkovci 

GGGlllaaasssnnniiikkk   bbbrrr...111   
 

Godina  2006. 
HRVATSKI TIPLERSKI SAVEZ  - OSNOVAN 1992.G. 

-  14. GODINA IZLAŽENJA GLASNIKA  - 
Internet: http://www.geocities.com/hts_tippler/index.htm 

 E-mail: info@golubovi.hr 

Predsjednik HTS-a: Silvestar Matušić, Tajnik HTS-a: Ivan Maričić, Blagajnik: Jure Lucić, 
Predsjednik  natjecateljske komisije: Tomislav Dodig, tel. 031-303-857 
Uredništvo  za izradu glasnika: Željko Fajdetić, Ivan Maričić i Ivan Babić, materijale slati 
putem e-mail: zeljko.fajdetic@ri.htnet.hr     ivan.babic1@vk.htnet.hr , 
ivan.maricic@vk.htnet.hr ili poštom. 
******************************************************************************************************************************************************************************************************************************   
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AD.2. 

 

Večinom glasova usvojen je novi poslovnik o radu skupštine 

 

U izborno povjerenstvo izabrani su: 

 

- Vedran Aničić - Crikvenica 

- Ivan Babić - Cibalia 

- Hari Kočan - Crikvenica 

 
Ad.3 
Izvješće o radu Saveza za 2005. godinu podnosi predsjednik HTS-a Silvestar Matušić. 

Od zadnje Godišnje skupštine koja je isto bila u Zagrebu, predsjedništvo H.T.S.-a se sastalo dva puta. 

Prva sjednica predsjedništva bila je 03.04.05, druga je bila 23.10.05. U ovoj natjecateljskoj godini 

podjeljeno je prstenje koje je nabavljeno iz vana, zaslugom gosp. Željka Fajdetića.  

Izašlo je (5) pet Glasnika H.T.S.-a koji su odaslani na sve klubove. Kad je rijeć o sastancima 

predsjedništva moram naglasiti da jedino predstavnik kluba Biograd niti na jednoj sjednici nije 

prisustvovao. Uredno su pozvani kao i svi ostali. 

Ova natjecateljska 2005. god. biti će zapamćena kao godina u kojoj se primjenio Engleski pravilnik, 

ponajprije zahvaljujući Saveznom sucu gospodinu Tomislavu Dodigu, koji nije štedio sebe niti novac da 

bi Engleski pravilnik preveo, više puta pozivajući eminentne golubare u Englesku i to o svom trošku.  

Predsjedništvo mu ovim putem zahvaljuje. Jednom za svagda H.T.S. je prekinuo bilo kakve dodatke u 

pravilnik po želji grupe ili pojedinaca. 

Ovo je svećani dan, dan koji uspješni natjecatelji željno iščekuju, zato im nemojmo kvariti slavlje. Kad je 

rijeć o slavljenicima ovim bi putem čestitao gospodinu Tomislavu Šljivcu na izvanrednom rezultatu za 

Najduži dan ( Long day), 18.41 te mladom gospodinu Zvonimiru Zemanu kao Ukupnom pobjedniku 

H.T.S.-a, kao i svima ostalim slavodobitnicima. 

Do današnjeg dana na rad saveza i njegovih tijela nije službeno došla niti jedna pritužba. 

Pošto je ova Godišnja skupština izborna, dolaze novi ljudi u predsjedništvo Saveza. Ja se želim zahvaliti 

ovim putem na ukazanoj časti, biti predsjednikH.T.S.-a je čast ali i obaveza. 

Ovo predsjedništvo sa kojim sam ovu 2005. god. na neki način zaključio, ja im se zahvaljujem na pomoći 

koju su mi pružili ponajprije tajniku gospodinu Ivanu Maričiću koji je i najviše radio. 

Vjerujem da smo svi skupa radili na dobrobit Saveza, a koliko dobro to čete Vi procijeniti. 

 

                                                                               

                                                                                                                          Silvestar Matušić 

 

Nakon podnešenog izvješća predsjednika Matušića za rijeć se javio gospodin Rade Kadija koji je upitao 

zašto je klub Biograd naglašen da nije prisustvovao sjednicama Predsjedništva? 

Predsjednik Matušić mu je odgovorio zbog toga jer nisu bili ni na jednoj sjednici Predsjedništva u ovoj 

godini. 

 Većinom glasova usvojeno je izvješće o radu Saveza za 2005. godinu. 

 
Ad.4 
Izvješće Nadzornog odbora podnosi predsjednik Nadzornog odbora gospodin Željko Tonković. 

 Nadzorni odbor se tijekom godine sastajao na sastancima Predsjedništva Hrvatskog tiplerskog saveza, te 

su članovi Nadzornog odbora prisustvovali na sjednicama Predsjedništva HTS-a. 

Praćenjem i analiziranjem Plana i programa rada Hrvatskog tiplerskog saveza u 2005. godini, Nadzorni 

odbor nije uočio nikakve nepravilnosti u  radu istog. 
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Uvidom u financijcko poslovanje HTS-a utvrđeno je da je isto u okviru utvrđenog financijskog plana za 

2005. godinu. 

Sve odluke donijete na prošlogodišnjoj Skupštini kao i obveze koje proizlaze iz tih odluka, te odluka 

donijetim na sastancima Predsjedništva Hrvatskog tiplerskog saveza su u skladu sa Statutom HTS-a i 

Natjecateljskim pravilnikom HTS-a, te na donijete odluke nijedan klub, kao ni član pojedinačno nije imao 

primjedbi u pismenom obliku. 

                                                                                                           Nadzorni odbor HTS-a 

Izvješće Nadzornog odbora usvojeno večinom glasova. 

 
Ad.5.   
 
Izvješće o blagajničkom poslovanju za 2005. podnosi blagajnik Jure Lucić.  

                      

Blagajničko izvješće za 2005. godinu 

 

Prihod: Donos sredstava iz 2004. godine 

Letarina – seniori  ( 89 x 10 KN ) 

Letarina – juniori  ( 81 x 10 KN ) 

Članarina (57x100,00 KN) 

Prstenje (razlika) 

Kamata 

          526,84 

890,00 

          810,00 

       5.700,00 

          915,87 

  36,38 

 Ukupno:     8.879,09 KN 

 

 

 

Rashod: Pehari + gravir pločice 

Fotokopiranje 

HPT troškovi 

Diplome za DFU-2005. g. (6 x 10 KN) 

Diplome za OTU-2005. g. (3 x 10 KN) 

Diplome za HTS (26 x 10 KN) 

Zahvalnice  (2x10 KN) 

Godišnja skupština 2005.  

Troškovi odbora za međunarodnu suradnju, 

troškovi tajnika, troškovi odbora za izradu Glasnika  

Taksena marka 

Potrošni materijal (registratori,selotejp, klamerice, 

baterije za fotoaparat, fascikli…) 

Provizija ZAP, FINA, banka 

Putna karta ( 2x160 Kn) 

Plastificiranje 

870,01 

281,50 

760,50 

60,00 

30,00 

260,00 

20,00 

1.700,00 

     2.000,00 

 

70,00 

 

237,43 

408,84 

320,00 

28,00 

 

. Ukupno:    7.046.28KN 

 

     Stanje:      1.832,81 

Na računu:     1.616,03 

U gotovini:       216,78 

                                                                                                                             Blagajnik :                                   

                                                                                                                            Jure Lucić                                                                                                          

Izvješće jednoglasno usvojeno. 
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AD.6. 

Izvješće Saveznog suca natjecanja podnosi gosp. Tomislav Dodig. 

  
Poštovana gospodo! 

Natjecateljska sezona 2005. u povjesti HTS-a sigurno neće biti upisana kao jedna od najuspješnijih, ali 

uzmemo li u obzir sve okolnosti pod kojim se natjecanje odvijalo, ipak možemo biti zadovoljni. 

Spomenut ću samo neke od njih: 

 - vrijeme u pojedinim dijelovima sezone jednostavno nam nije bilo naklonjeno. Sjetimo se samo 

natjecanja za Kup , kada se zbog visokih temperatura nije bilo moguće „natjecati“. Tako da smo imali 

iznimno velik broj otkazanih letova. 

- U protekloj godini grabljivice su bile iznimno aktivne i to što je zabrinjavajuće , u dijelovima zemlje u                            

   kojima ih nikad nije bilo u tolikom broju. 

- Jedan od isto tako velikih razloga za manji broj regularnih rezultata u protekloj sezoni je i primjena         

  pravilnika gotovo identičnog sa Engleskim pravilnikom, odnosno pravilima letenja.Kažem gotovo       

  identičnog jer vjerujem da vam je poznato da nas očekuje usvajanje kompletnog Engleskog             

  natjecateljskog pravilnika sa njegovim općim pravilima i pravilima letenja. 

 

Predpostavljam da je svima bilo jasno da golubovi koji su trenirani po starom pravilniku, a sada neću 

obrazlagati njegovu negativnost, neće postići ni približne rezultate u ovoj natjecateljskoj sezoni. 

Unatoč svemu, postignuto je nekoliko izuzetnih rezultata, a što je bitno, natjecanje se odvijalo potpuno 

regularno i bez ijednog prigovora na letove ili odlike tijela kluba ili saveza. 

U 2005. ukupno je prijavljeno 166 letova od čega je bilo regularno 25, sa 141 odjavom odnosno 

diskvalifikacijom. Točan broj odjava kao i diskvalifikacija Vam ne mogu iznijeti jer svi klubovi nisu 

dostavili podatke. 

Podsjećam Vas samo kratko da je u natjecateljskoj sezoni 2004. sa jednim klubom više, bilo prijavljeno 

238 letova, od toga 47 regularnih i 191 odjavljen ili diskvalificiran. 

Ovo iznosim samo zbog usporedbe. 

 

U natjecateljskoj sezoni 2005, najuspješniji su bili: 

Seniori: 

1. Zvonimir Zeman                               Orahovica                    15,26 

2. Mario Fajdetić                                  Crikvenica                    15,25 

3. Boris Franić                                      Biograd                         14,50    

 

 

Kup: 

1. Mario Fajdetić                                  Crikvenica                      8,59 

2. Tomislav Šljivac                               Osijek                            5,48 

 

 

Najduži dan: 

1. Tomislav Šljivac                               Osijek                            18,41 

2. Silvestar Matušić                              Zagreb                           16,10 

3. Jure Lucić                                         Cibalia                           10,17 

 

 

Međunarodno mladi: 

   0 
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Spomen trka: 

1. Krešimir Dorociak                              Zagreb                          8,59 

 

 

Juniori: 

1. Nikola Topolovec                               Zagreb                         13,07 

2. Nikola Topolovec                               Zagreb                         12,56 

3. Krešimir Dorociak                              Zagreb                         12,15 

 

Ukupni pobjednik za 2005: 

Uvjet: 

Zbroj najboljih rezultata 

- 2 iz seniorskog dijela natjecanja 

- 2 iz juniorskog dijela natjecanja 

 

Zvonimir Zeman                                   Orahovica                      31,41 

 

Čestitam najuspješnijima i svima koji imaju regularne rezultate. 

Ostalima želim više sreće u narednoj sezoni 2006. 

Ostaje nam dakle da iskustvo iz protekle sezone iskoristimo te da u slijedeću uđemo sa većom 

angažiranošću svih članova HTS.a kako bi postigli što bolje rezultate. Naravno, uz sve to potrebno je i 

puno sreće. 

Na kraju se zahvaljujem svim natjecateljima, sucima i natjecateljskim komisijama na korektnosti. 

Zahvaljujem se kompletnom predsjedništvu HTS-a koje je imalo razumjevanja za predložene promjene u 

organizaciji natjecanja. 

Tajniku, gospodinu Maričiću, na uloženom trudu, posebno pri promjeni nekih odredbi statuta , koje su 

bile nužne za sprovođenje i kontrolu natjecanja. 

Posebno bih se zahvalio predsjedniku HTS-a, gospodinu Matušiću, na podršci. 

Uvjeren sam da će ovi ljudi zasigurno ući u povjest HTS-a kao vodstvo koje je omogućilo po prvi puta u 

Hrvatskoj primjenu izvornog tiplerskog pravilnika na natjecanju sa golubovima engleskim tiplerima. 

Još jednom hvala svima i želim Vam Čestit Božić i Sretnu Novu godinu te puno uspjeha u natjecanju. 

 

 

U Zagrebu , 18.12.2005.                                                               Savezni sudac natjecanja 

                                                                                                                 Tomislav Dodig 

 

Izvješće jednoglasno usvojeno. 

 
 
Ad.7. 

 
Savezni sudac natjecanja gosp. Dodig pročitao je prijedlog općih pravila i pravila letenja 

.Gosp, Amarildo Lukić uputio je primjedbu u svezi kontrola natjecanja, smatra da kontrolu ne treba 

najaviti saveznom sucu i sa svatko ima pravo doću u kontrolu u bilo kojem trenutku, ali da se mora doći 

kod natjecatelja u dvorište i popuniti obrazac kontrolora. 

Gospodin Zeman zatražio je da se u pravila letenja uvede ptica grabljivica. 

 

Glasovanjem je odlučeno: 

- Kontrola se ne najavljuje saveznom sucu, može doći kada hoće ali mora ostati do kraja leta. 

- Ukupni pobjednik – zbroj svih osam (8) letova 
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- Svi pobjednici ( svih letova) dobivaju pehar i diplomu , dok ostali ne dobivaju 

- Diplomama će se nagraditi : 

   Seniori – svaki ispravan let – limit 10 sati 

   Juniori – svaki ispravan let – limit 8 sati 

   - Nema pomicanja starta i nema ptica grabljivica 

 
Ad.8. 
Pod ovom točkom razriješeni su svi dosadašnji dužnosnici HTS-a (jednoglasna odluka) 

 
Ad.9. 
Izbor novog rukovodstva 

 

Predsjedništvo:  
Amarildo Lukić – Biograd 

Ivan Maričić, Jure Lucić – Cibalia 

Željko Fajdetić – Crikvenica 

Zvonimir Zeman – Orahovica 

Tomica Fajdetić – Otočac 

Silvestar Matušić - Zagreb 

 

Nadzorni odbor: 
Krešimir Dorociak – Zagreb 

Luka Jurišić – Orahovica 

Vedran Aničić – Crikvenica 

 

Savezni sudac : 

Tomislav Dodig – Osijek 

 

Predsjedavajući skupštine Nikola Ivašković predložio je kraću stanku da bi novoizabrano predsjedništvo 

izabralo predsjednika, tajnika i blagajnika. 

 

Predsjednik:  
 Silvestar Matušić – Zagreb 

 

Tajnik: 
Ivan Maričić – Cibalia 

 

Blagajnik: 
Jure Lucić - Cibalia 

 

Ad.10. 
 

Plan i program rada za 2006. godinu podnosi predsjednik HTS-a Silvestar Matušić 

Ova 2005.god. bila je prekretnica u radu Saveza, i to na boljitak za sve članove. 

Godišnja skupština saveza je pokazala da delegati identično misle, na klubovima je sada da ostalim 

članovima to predoče. 

Prihvačen je Engleski pravilnik u svim segmentima večinom članova delegata. 

Ja osobno vjerujem da ćemo u iduću natjecateljsku 2006. god. ući spremniji da u svim segmentima Savez 

bude na dispoziciji članstvu. 
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Izabrano je novo rukovodstvo Saveza, vjerujem da će svi dati svoj maksimum da Savez funkcionira po 

statutu i pravilniku HTS-a. 

Na zadnjem predsjedništvu Saveza, odluka predsjedništva je bila da članarina bude 120 kuna, a letarina 

ostaje 10 kuna po letu. Prstenje je naručeno iste kvalitete kao i 2005. godine, biti će podjeljeno na prvoj 

sjednici Predsjedništva u 2006. god. Ovim putem u ime Predsjedništva a vjerujem i svih članova HTS-a 

želimo predsjedniku ŠTK Osijek Petru Kolaku što brže ozdravljenje. 

Svim članovima HTS-a želim Sretnu novu 2006. god. puno zdravlja, sreće i dobrih letova. 

 

                                                                                                                            Predsjednik HTS-a 

                                                                                                                              Silvestar Matušić 

 

 

Financijski plan za 2006. godinu 

Financijski plan nije napravljen jer on ovisi o broju uplata članarina i broju prijavljenih letova. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

.Članarina za 2006. godinu iznosi 120 kuna, a letarina 10 kuna. 

 Članarinu uplatiti najkasnije do 15.01. 2006. godine na žiri račun Saveza. 

   žr. 2340009 – 1100198553 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
Ad.11. 
Tijekom sezone došlo je do konflikta između gosp. Matušića i gosp. Kadije. Na prvoj redovnoj sjednici 

Predsjedništva, članovi Predsjedništva očitovati će se o tome, a odluka Predsjedništva biti će objavljena u 

Glasniku. 

 

Ad.12. 

Podjele osvojenih nagrada obavio je gosp. Tomislav Dodig. 

 
Ad.13. 
I za vrijeme ručka vodili su se spontani i neformalni razgovori , a domaćin se uistinu potrudio da svi 

nazočni budu zadovoljni kivalitetom jela i pića. 
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Genetika – poznavanje genetike!? 
( pitanja i odgovori ) 

R.b Pitanje Odgovor 
1.  Što je to genetika? Nauka o nasljeđivanju svojstava 
2.  Na kojim osnovama se počela razvijati genetika? Na osnovama Gregora Mendela 
3.  Što su nosioci naslijeđa? Spolne stanice 
4.  Kako se naziva muška spolna stanica? Spermatozoid 
5.  Kako se naziva ženska spolna stanica? Jaje 
6.  Koliko golub ima kromosoma a koliko golubica ? 79 i 80 
7.  Koliko kromosom ima gena? Tisuće gena 
8.  Tko je nosilac osobina? Gen 
9.  Što je intermedijarno nasljeđivanje ? Kada jedno svojstvo djelomično dominira 

10.  Što je dominantno svojstvo a što recesivno npr.? Svojstvo koje dominira ili je skriveno 
11.  Što su to homozigoti? Željeni ili čisti primjerci sa svojstvima uzgojnih odlika. Za 

goluba koji potječe od zigote koji sadrži par istih gena 
kažemo da homozigotan (čist uzgoj – «pure breeding»). 

12.  Da li je bolji za reprodukciju hetrozigotni golub? Ne. Golub koji je nastao od zigote čiji par gena nije isti 
kažemo da je heterozigotan (nečist uzgoj –«impure 
breeding») 

13.  Što je major gen – objasni? Svojstva kvalitativna određuju geni major. 
14.  Što je minor gen i kako se još zove? Slabiji efekt nasljeđivanja izazivaju minor geni i ima ih 

više te se još zovu poligeni. 
15.  Kako objasniti način naslijeđivanja uslijed djelovanja poligenih gena? Na osnovi odnosa težine goluba razdvajanja u F2 

generaciji (1:2:1)  
16.  Što su to latentni, subletalni i semiletalni geni? Smrtonosni geni 
17.  Nabroji tri osnovne boje prema vrsti pigmenata u koži? Crna, mrka(vuga) i crvena. 
18.  Nabroji klasifikaciju nasljednih osobina? Fiziološka osobobina,morfološka i boja. 
19.  Nabroji glavne fiziološke osobine?  Sposobnost leženja, otpornost na oboljenja, visina i 

dužina leta, odgoj mladih i dr. 
20.  Nabroji nekoliko osnovnih načina uzgoja? Uzgoj u čistoj krvi, ukrštanje, dodavanje kapi krvi, uzgoj u 

srodstvu i linijski uzgoj. 
21.  Koji je najveći značaj uzgoja u srodstvu? Dobije se slika recesivnih kvaliteta, kad se pare golubovi 

u bližoj rodbinskoj vezi( brat x sestra). 
22.  Što dobar selekcionar (uzgajivač) treba posjedovati? Veoma oštro oko, još oštriju sjekiru i vojničku disciplinu. 
23.  Pod dobrim načinom selekcije podrazumijeva se odabiranje primjeraka 

za uzgoj na osnovu čega? 
O zapisima i mjerenjima objektivnih podataka za svakog 
priplodnog primjerka. 

24.  Procjena kvalitete vrši se na osnovu fenotipa i genotipa objasni kako? Fenotip – na osnovu vanjskog izgleda (subjektivan način), 
genotip – na osnovu stvarnih vrijednosti i kvalitete 
(objektivan način).  

25.  Što je to povratno sparivanje ? Linijsko parenje do F5 generacije npr. (otac x kćer ili djed 
x unuka) 

26.  Što su linijski hibridi i zašto služe ? Za dobar takmičarski tim (sparivanje linija), sve su 
homozigotne na najveći broj gena koji reguliraju 
sposobnosti letenja. 

27.  Glavne morfološke osobine ? Veličina i oblik kljuna, oči i očni okvir, dužina nogu, 
držanje krila,, dužina perja, stas, držanje repa, stav nogu i 
dr. 

  28. 
 

Kako glasi formula kromosoma kod mužijaka? 
 

Mužijak ima par muških kromosoma koji se označavaju 
sa XX koje je primio od svakog roditelja po jedan. 

  29. Kako glasi formula kromosoma kod ženke? 
 
 

Ženka pak, ima jedan muški X kromosom primljen od oca 
i jedan ženski Y primljen od majke. 

  30. Što je nasljeđivanje vezano za spol po nekim karakteristikama «SEX – 
LINKED» ili «AUTU-SEXING»? 

Nasljeđivanje za spol, ova karakteristika npr. boja, tako  
već kod mladih se može razlikovati mužijak od ženke 
ukoliko se po potrebi uzgoja treba eliminirati mužijak ili 
ženka. Pojava Autoseksinga rezultat je mutacije 
kromosoma spolnih stanica. 

  31.  Što je to matični list? Nakon što su mladunci porasli i prstenovani, svi podaci o 
njima unose se u odgovarajuće rubrike matičnog lista, 
kao i porjeklu roditelja, boja , učešće na takmičenjima i 
izložbama te o reproduktivnim svojstvima. Te podaci o 
uzgajatelju, mjestu uzgoja i linije golubova. 

 

Sretna Nova godina svim članovima HTS-a !!! 
 

Prstenje je stiglo iz Belgije i čeka se na podjelu , koja će uslijediti na sjednici Predsjedništva HTS-a.. 


